Sciendum est etiam, quod judex et jurati diligenter
considerare debent modum tormentandi, ut sc. talis modus in

Codex iur. boh. n. 4. 18
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tormentando servetur, quod tormentatus vel innocentia vel
supplicio salvus sit. Non debet etiam in re faciliter pecuniaria
haberi tormeutatio, sicut praescriptas rusticus, de quo in
sententia habita est mentio facta, nisi fortassis aliter veritas
inveniri non possit," quam per tormenta-, tunc enim licebit.

Tormenta habenda sunt, non quanta accusator postulat, sed
ut moderatae temperamenta rationis desiderant. Judex et jurati
advertere debent, qua constantia vel qua trepidatione tormen
tatus conüteatur. Debent etiam videre, cujus existimationis,
utrum bonae famae vel suspectus fuerit ille, qui tormentatur.
Insuper de minore XIV annis in caput alterius non est
habenda tormentatio; et hoc maxime, cum nullis extrinsecus
argumentis accusatio impletur; nec tamen consequens est, ut
sine tormentis eidem credatur juveni; nam aetas, quae adversus
asperitatem tormentorum juvenes interim tueri videtur, suSpec
tiores quoque eosdem facit ad mentiendi facilitatem. Unius cri
minis plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab illo primum incipiatur,
qui timidior est vel tenerae aetatis videtur. Reus evidenti
oribus argumentis oppresus repeti in tormenta potest, maxime
si in eis animus corpusque duraverint. In illa causa, qua
reus nullis argumentis urgetur, non sunt tormenta faciliter
adhibenda, sed dicendum est accusatori, quod illud comprobet,
quod intendit. Non est credendum confessioni, quam facit
aliquis durantibus tormentis, nisi eis cessantibus in eadem
confessione perseveret.

(Quaere supra de titulis in capitulo ,,De confessionibus"
et ,,poenis".)

Capitulum LXVII: De vulneribus.
718. De vulneribus et vulneratis quantum ad accusationem,

quantum ad tempus accusandi, quantum ad distinctionem,
quantum ad mutilationem dictam ,,leem" et de diversis in genere.
Quemcumque vulneratus, compos rationis et loqui potens, non
accusat, illum amici vulnerati accusare non possunt. It. Si
vulneratus infra triduum neminem accusaverit, accusatio, quam
postea fecerit, vigore carebit. It. In uno membro tantum unus
defectus, vulgariter dictus ,,leeni", accusari potest, quamvis
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idem membrum pluribus vulneribus sit vulneratum. Unde
vulneratus in pede, si vulnus in ,,leem" convertatur, non
potest ratione quinque pedicarum vulnerantem de quinque
,,leem" accusare. Secus autem esset, si quaelibet pedica vulnus
haberet, quod in idem converteretur.

It. Si dubium est de vulnere, utrum transactis VI hebdo
madis conversum sit in ,,leem" vel non, si petit vulneratus,
vulnus est induciandum per annum; quo linito, si in ,,leem"
non est conversum, reus pro ipso sicut pro vulnere simplici
respondebit.

It. Sicut quaedam vulnera sunt in membris nobilioribus
et majoribus, sicut manu, pede et consimilibus, ita etiam defectus,
qui dicitur ,,leem", eodem jure, quo praedicta gaudent membra,
quantum ad expurgationem, emendas et alia, judicari debet.

(Et de hoc quaere in Juribus Originalibus, in illo para
grapho: ,,Nunc de vulneribus duximus annectendum etc.")

719., 720. De vulneribus quantum ad accusationem. Si
vulneratus vocatis ad vulnera perspicienda et reum accu
sandum juratis, antequam veniant, moriatur, quemcumque
coram fide dignis viris et credibilibus prius accusavit, ille ad
pro;»inquorum mortui querimonias respondebit.

It. vulnerato mortuo, ejus pr0pinqui, quorum interest accu
sare, absentes si fuerint, non currit eis tempus tridui, in quo accu
satio fieri debet a die mortis vulnerati, sed solum a die notitiae,
quo vulneratum mortuum cognoverunt, et adhuc illud tempus,
quod incipit a die notitiae, secundum distantiam, in qua sunt
absentes a. loco, in quo propinquus eorum vulneratus fuit et
secundum hoc, quod commode judicem accedere poterint, est
mensurandum.

721. De vulnere, quod in ,,leem' convertitur. Quibusdam
ad eorumrequisitionemsententiatum est: Accusatuspro
vulnere, de quo vulnerato digitus inhabilis factus est, quod
vulgariter dicendo ,,leem" dicitur, et affirmans tale vulnus se
percusisse vim vi repellendo et vitam defendendo, metquintus
probabilium vivorum hoc debet ostendere et in cruce
demonstrare.

1s*
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722. De vulneribus et amputationibus membrorum utrum
accusatus possit ostendere innocentiam suam per juratum. Si
reus secundum jus civile impetitus fuerit per actorem de
vulneribus vel membrorum amputationibus, non potest se
expurgare per solum juratum, nisi alios testes habeat secum,
sicut Jura Originalia dicunt; si autem actor per juratum
vincere vult reum, tunc reus melius expurgabit se per juratum.

723. De vulneribus dictis ,,schamwunden". Pro vulnere
pudoroso, vulgariter dicto ,,schamwunden", post cujus sana
tionem in facie hominis apparet macula iudelebilis vel cicatrix,
quae crinibus non tegitur, accusatus expurgabit se metquintus
probabilium virorum; habet enim tale vulnus illud jus, quod
scribitur in Juribus Originalibus: ,,Item, quicumque alteri
amputaverit digitum unum" etc.

.724. Vulneratus ambulans et tandem moriens non emen
datur ut occisus. Consuetudo civilis servat pro jure: Si vulne
ratus per plateas et ecclesias more sani hominis sine baculo
per scabinum visus fuerit ambulare, tandemque ante queri
moniam ejusdem vulnerationis justitialiter discussam moriatur:
reus non pro homicidio, sed tantum pro vulnere respondebit.

725. De volleist, quod,/ïtper opus seu consilium. ,,Volleist",
quod est operam dare vel consilium praebere, non sequitur
omnia vulnera, sed tantum homicidia vel invasiones domus, furta
et spolia et mortiiicatioues, et alia delicta gravia istis consi
milia. Et debet reus pro volleist infra triduum accusari, nisi
impedimentum legitimum (sicut loquendi impotentia vel consi
mile) intervenerit, seu protestatio tam rationabilis interposita
fuerit, propter quam terminus dicti tridui merito debeat pro
longari. It. Quidam quaesiverunt, utrum reus pro vollaist, quod
imponitur sibi pro homicidio in persona cujusdam hospitis in
domo sua propria, noctis tempore, familia sua dormiente et
igne concluso, perpetrato, gravius et per plures debeat evadere,
quam pro opera homicidii in foro vel platea, tempore diei com
missi? Qui sic sunt in fo r mat i, quod non obstantibus praedictis
circumstantiis, quae fortassis factum principale h. e. ipsum
homicidium, si in querimonia invasio domus i. e. ,,haymsuchung",
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implicaretur, plus gravarent, accusatus in tali vollaist non debet
gravius evadere, nisi pro alio vollaist, quod imponitur homini
in homicidii perpetratione, quia mettertius virorum fidelium
poterit se expurgare.

726. De vulneribus inter laicum et ordinatum. Injudicio civi
tatis quidam diaconus conquestus est de laico, quod eum noctis
tempore vulnerasset; laicus autem, cum juramento eum eva
sisset, petivit pro se sententiari, utrum non deberet etiam
snae querimoniae viceversa respondere? Super quo senten
tiatum fuit: Cum actor forum rei sequi debeat, laicus
debet de diacono vel alio ordinato coram judice conqueri
canonico; ordinatus autem de laico conqueri debet in con
silio seculari.

727. De vulneribus et violentiis in sacris locis factis.
Dum in monasterio quodam laicus laicum vulnerasset et pro
eo tantum in judicio spirituali satisfacere vellet, ad petitionem
juratorumibidemsententiatum est sic: Licet unidelicto
correspondeat una poena, tamen si laicus laicum vel ordi
natum. si in judicio seculari conqueritur, vulnerat vel violen
tiam in ecclesia, in cimiterio, vel alio loco cultui divino
consecrato sibi infert, tripliciter emendabit. Ratione namque
loci laicus satisfaciat judici canonico, sed ratione vulnerum
et violentiae judici seculari emendam solvet, et laeso dampnum
componet. "

728. Utrum juratus promissor accusatus pro emendis vel
vulneribus possit se defendere per notwe'r. Quidam propo
suerunt hunc casum: Postquam A. amputasset B. manum
sinistram, et ad proborum intercessionem virorum gratiam
obtinuisset suam, homagium sibi fecisset, sibique jurasset,
numquam de cetero contra ipsum facere, sed pro viribus ubique
locorum consiliis et auxiliis sibi tideliter debere assistere:
accidit, quod iterum secundam manum sibi amputavit. Quae
ritur ergo B.. utrum A. perjurus et iidefragus in eo factus
non debeat sibi etiam, verbo ipsius non audito, statim tamquam
convictus adjudicari? A. vero dicit, quia vim vi repellendo a B.
insultibus se defenderit, et quaerit, utrum testimonium pro
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borum virorum, quod pro ostensione ,,notwer" velit statuere,
pro sua parte non debeat audiri?

Super quo diffinit-um fuit, quod testimonium A. est
audiendum. J uramentum enim primum tantum ad haec astrinxit,
quod B. non offenderet; ipso tamen non obstante, ab ejus se
potuit impugnationibus defendere pleno jure.

Praeterea, quia per vulnera fiunt homicidia, membrorum
mutilationes et alii defectus diversi: ideo de vulnerante et
mutilante se ipsum, de illo, qui alium vulnerare voluit, sed
non vulneravit, de vulneribus factis non voluntarie, de vulne
ribus factis per morsum canis, dentibus excussis et aliis
diversis, sicut sunt depilationes, plagae fustium et ,,plabslaeg"
et excessus consimiles — quaere supra in titulis ,,De testibus",
,,de poenis", ,,de mortificationibus", ,,de homicidiis", .de
emendis", ,,de actionibus". De vulneribus autem et maleficiis
respicientibus mulieres, quaere supra sub titulis: ,,De poenis",
,.de mulieribus", ,,de emendis", ,,de accusationibus".

729. De vulneribus dictis ,,leem" et utrum medico in accu
sationibus vulnerum sit credendum? Accidit, quod cum quidam
scriptor Martinum in manum dextram et Fridericum in manum
sinistram graviter vulnerasset, vocatus est medicus et inter
rogatus, qualiter eadem vulnera sint accusanda; qui respondit,
quod ad faciendam accusationem vulnerum civibus non jurasset,
tamen sibi videretur, quod in qualibet manu XV defectus, qui
dicuntur ,,leem", accusari possent ex eo, quod. in tota manu
unum et in pollice duo et in quolibet quatuor digitorum tria
membra arefacta in ,,leem" convertentur. Advocatusque scrip
toris petivit pro eo sententiam juris inveniri, utrum verbis
medici, qui in duabus manibus XXX ,,leem" esse dicebat,
credi deberet, cum homicidia et vulnera essent juratis perspi
cienda, quorum verbis tantum, et non medici, fides adhiberi
consuevit?